
C O M U N E   DI   T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 

 

 

      DELIBERAZIONE N.  9   . 
                                                   
   
    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE  

AMMINISTRATORI COMUNALI ANNI 2022-2024 

 
 
 

 
 L’anno  DUEMILAVENTIDUE   addì   VENTICINQUE del mese di   FEBBRAIO    alle ore  17:00     

nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta 

Municipale. 

All’appello risultano: 

Presenti   - Assenti 

 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 

2)  BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente 

3)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

 

Totale:    3    0 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO      _____________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la 

Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 



DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE  AMMINISTRATORI COMUNALI ANNI 

2022-2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

La riunione si svolge in videoconferenza 

 

VISTO: 

• il Titolo III, capo IV, artt. 82, 83 e 84 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 dedicato allo 

status degli amministratori locali; 

• il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di funzione 

e dei gettoni di presenza degli amministratori locali adottato con D.M. n. 119 del 

4/4/2000; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 1, comma 54, della legge finanziaria 2005 n. 266 del 23/12/2005 ha previsto la 

riduzione del 10% delle indennità e dei gettoni di presenza; 

• in attuazione di tale norma il Comune di Trigolo ha dato corso alle riduzioni previste 

nelle misure stabilite con il citato D.M. 119/2000; 

• il Decreto Ministeriale del 23 luglio 2020 ha determinato un incremento fino all’85 

per cento dell’indennità di funzione spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione sino a 3000 abitanti; 

• lo stesso decreto ha quantificato il contributo annuale dello Stato in euro 2.365,85 

per i comuni con popolazione compresa tra 1001 e 3000 abitanti; 

• il Sindaco Marcarini Mariella ha presentato richiesta di adeguamento 

dell’incremento della propria indennità di funzione limitatamente al solo importo 

coperto dal contributo statale; 

• tale indennità è stata aggiornata con determinazione n. 49 del 30.12.2020; 

VISTO 
• l’art. 1 commi 583-587 della legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022), che 

prevede un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci e degli 

amministratori dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura 

percentuale per i comuni con fascia di abitanti compresa tra 1.001 e 3.000, pari 

al 16% del trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni, pari 

oggi ad € 13.800,00 lordi. 

• Il comma 584 della stessa legge in sede di prima applicazione, tale indennità di 

funzione sia adeguata al 45% e al 68% delle suddette percentuali 

rispettivamente negli anni 2022 e 2023. Dispone, altresì, che a decorrere 

dall’anno 2022, la predetta indennità possa essere corrisposta nelle integrali 

misure (misure a regime nel 2024) di cui alle lettere precedenti nel rispetto 

pluriennale dell’equilibrio di bilancio. 

RITENUTO 

 di corrispondere l’aumento delle indennità nella misura prevista al comma 

584 applicando la percentuale di aumento del 45% e 68% rispettivamente negli 

anni 2022 e 2023; 

  

ACQUISITI  i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

VISTO: 

• il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 



• l’art. 31 dello Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1)  di determinare le misure delle indennità di funzione spettanti (rapportate 

alle riduzioni per singole situazioni personali) nei valori mensili lordi di seguito 

indicati: 

 
N. COGNOME E NOME CARICA INDENNITA’ DI FUNZIONE 

   2022 2023 2024 

1 MARCARINI MARIELLA SINDACO 1.745,49 1.871,67 2.047,23 

2 BIAGGI PAOLA 
VICE – 

SINDACO 
309,67 334,90 370,01 

3 BELLI MARCO ASSESSORE 134,64 153,57 179,90 

 

 

2) di iscrivere la relativa spesa annua oltre all’IRAP a carico dell’Ente agli 

appositi capitoli del bilancio di previsione 2022; 

 

3) di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione, come prescritto dall’art. 

134 - comma 4° del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 

 

Il  Segretario Comunale 

F.to  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

Il Sindaco PRESIDENTE 

F.to MARCARINI MARIELLA 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La suestesa deliberazione: 

❑ ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 

❑ è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 

❑ è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 

 

Trigolo, li  04-03-2022 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                            F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 

A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 

130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 

di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 

previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

□  in data  25-02-2022 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trigolo, li 14-03-2022                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                         DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Trigolo, li   

                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                                             Elvira Compagnoni 

 



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 

 

 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 9/25-02-2022  

 

DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE  AMMINISTRATORI 

COMUNALI ANNI 2022-2024 
 

PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA :  
  

Trigolo lì               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 MARIELLA MARCARINI 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE :  

 

 
Trigolo lì               IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

 
 

 


